
净水技术 2023,42(4):144-150 Water
 

Purification
 

Technology

 

吴伟龙,
 

杨中超,
 

李其宸,
 

等.
 

厂网联排对某污水处理厂设计进水参数优化分析[J] .
 

净水技术,
 

2023,
 

42(4):144-150.
WU

 

W
 

L,
 

YANG
 

Z
 

C,
 

LI
 

Q
 

C,
 

et
 

al.
 

Optimized
 

analysis
 

of
 

influent
 

parameters
 

design
 

of
 

a
 
[...]
(3)工况 c:保障部分工业尾水双出路排放

近期在 6 号通达路污水泵站(规模为 1 万 m3 / d)
出水管设置三通管,分别连接 JK 厂新建污水收集主

干管和现状河西厂污水收集干管。 近期最大可压力

提升△1 天合光能厂近期 8
 

000
 

m3 / d 尾水后,重力流

接纳并输送△5 龙恒新能源厂 1. 1 万 m3 / d 及△7 东贝

机电厂 800
 

m3 / d 尾水至河西厂,降低近期工业水比

例过重带来的风险。
(4)工况 d:保留部分现状管道和泵站

JK 厂和河西厂南北向干管之间存在少量污水

管道及转输泵站(3 号洋大河污水泵站),受截污干

管新建和改造的工序影响,此部分污水管道近期保

留排向河西厂污水管网。
4　 联排组合工况下水质水量优化探讨
4. 1　 组合工况下水量配置分析

如表 4 所示,将纳污范围内现状可收集污水作

为实施前工况 N0,项目实施后纳污范围内可收集污

水作为实施后的初始工况(N1 )。 因 JK 厂范围工业

尾水及生活污水超出近期设计水量,需设置简单基

础组合工况 1 ( N1 + a + c1 ),通过组合工况 1 执行

1. 14 万 m3 / d 排向河西厂,实现两厂按设计负荷运

行。 为进一步降低 JK 厂工业尾水水量,设置均匀尾

水水量组合工况 2(N1 +a+b2 -1 +c2 -1)及 2(备)(N1 +a+
b2 -2 +c2 -2),通过工况 2 或 2(备)工况实现两厂各自

承担 2. 32 万 m3 / d 工业尾水,其中组合工况 2 受上

游生活污水影响较小,相比工况 2(备)较优。 为充

分均匀两厂进水,设置均匀水质组合工况 3( N1 +a+
b3 +c3),通过工况 3 实现工业尾水与生活污水的充

分均匀。 不同组合工况的具体执行情况如表 4 所

示,相较 N1 与组合工况 3,JK 厂工业尾水比例由大

于 85. 0%降低至 30. 9%,同时河西厂工业尾水比例

仅由 20. 4%提高至 30. 9%。
4. 2　 组合工况下水质均匀度分析

不同组合工况水量调配的基础上,生活污水水

质按照实测平均值取值,工业尾水则分为按实测水

质及最不利水质(纳管标准)进行预测,具体水质均

匀情况预测如表 5 所示。 尾水按照实测水质条件

下,JK 厂进水 CODCr 质量浓度的变化幅度能够实现

由 161. 31
 

mg / L 提高至 224. 93
 

mg / L;尾水按照最

不利水质条件下,CODCr 质量浓度的变化幅度能够

实现由 420. 19
 

mg / L 降低至 353. 55
 

mg / L。 预测 JK
厂进水浓度变化的同时,变化幅度也明显收窄,如图

3 所示,以工况 N1 变化幅度为基准,组合工况 1 ~ 3
条件下,进水 CODCr 质量浓度变化幅度逐步缩窄至

—741—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 42,No. 4,2023

April
 

25th,
 

2023



258. 88、192. 50、 128. 61
 

mg / L, 最 大 收 窄 幅 度 达 69%,有效减缓进水的水质冲击影响。
表 4　 两厂近期联排工况及对应水量

Tab. 4　 Recent
 

Combined
 

Discharge
 

Conditions
 

and
 

Corresponding
 

Water
 

Capacity
 

of
 

Two
 

WWTPs

两厂组合工况 工况说明

JK 污水处理厂 河西污水处理厂

工业尾水+生活污水 /
(m3·d-1 )

尾水
比例

工业尾水+生活污水 /
(m3·d-1 )

尾水
比例

实施前工况(N0 ) 仅河西厂运行 / / 1. 73 万+6. 77 万 20. 4%

实施后初始工况(N1 ) 按纳污范围,且不改变工况 a 现状 4. 26 万(3. 88 万+0. 38
万) +少量生活污水

>85. 0% 0. 38 万[2] +8. 48 万 <5%

简单基础组合工况 1
(N1 +a+c1 )

工况 a 完全执行;
工况 c 执行 1. 14 万 m3 / d 排向河西厂

3. 12 万+1. 88 万 62. 4% 1. 52 万+8. 48 万 15. 2%

均匀尾水水量组合工
况 2 ( N1 + a + b2-1 +
c2-1 )

工况 a 完全执行;
工况 b 执行 0. 80 万 m3 / d 由⑤号排向④号
泵站;
工况 c 执行 1. 94 万 m3 / d( 4. 26 万 m3 / d-
2. 32 万 m3 / d)排向河西厂

2. 32 万+2. 68 万 46. 4% 2. 32 万+7. 68 万 23. 2%

均匀尾水水量组合工
况 2(备) ( N1 +a+b2-2

+c2-2 )

工况 a 完全执行;
工况 b 执行④号排向⑤号泵站 1. 94 万 m3 / d,
执行⑤号排向④号泵站 0. 80 万 m3 / d;
工况 c 执行全部排向 JK 厂

2. 32 万+2. 68 万 46. 4% 2. 32 万+7. 68 万 23. 2%

均匀水质组合工况 3
(N1 +a+b3 +c3 )

工况 a 完全执行;
工况 b 执行 0. 73 万 m3 / d④号排向⑤号泵

站,执行 1. 57 万 m3 / d⑤号排向④号泵站;
工况 c 执行 1. 98 万 m3 / d(最大值)排向河
西厂

1. 55 万+3. 45 万 30. 9% 3. 10 万+6. 90 万 30. 9%

表 5　 组合工况下 JK 厂进水水质均匀
Tab. 5　 Uniformity

 

of
 

Influent
 

Quality
 

of
 

WWTP
 

JK
 

under
 

Combined
 

Working
 

Conditions

两厂组合工况 加权条件∗
JK 厂进水水质

CODCr /
(mg·L-1 )

BOD5 /
(mg·L-1 )

SS /
(mg·L-1 )

TN /
(mg·L-1 )

氨氮 /
(mg·L-1 )

TP /
(mg·L-1 )

简单基础组合工况 1 尾水按实测水质 161. 31
 

53. 42
 

39. 27
 

39. 94
 

34. 92
 

3. 46
 

尾水按最不利水质 420. 19
 

253. 09
 

262. 42
 

63. 88
 

46. 28
 

8. 34
 

均匀尾水水量组合工况 2 尾水按实测水质 193. 73
 

63. 38
 

37. 94
 

43. 47
 

38. 37
 

4. 86
 

尾水按最不利水质 386. 23 211. 85
 

203. 87
 

61. 27
 

46. 82
 

8. 48
 

均匀水质组合工况 3 尾水按实测水质 224. 93 72. 96
 

36. 66
 

46. 88
 

41. 70
 

6. 20
 

尾水按最不利水质 353. 55 172. 15
 

147. 52
 

58. 77
 

47. 35
 

8. 62
 

　 注:∗表示不同组合工况下工业尾水及生活污水水量按表 4 取值;生活污水水质及主要工业用户尾水水质按表 3 取值。

5　 厂内工艺设计及预留保障
5. 1　 工艺流程设计

JK 厂采用预处理+多段 AO 生物池+高效沉淀

池+砂滤池组合工艺,预留精细格栅、水解酸化池、
粉炭投加间用地,工艺流程如图 4 所示。 污水由排

水管网收集进入污水厂后先经粗格栅截留大颗粒固

体悬浮物,由提升泵房提升进入细格栅、曝气沉砂池

进一步去除颗粒物及非溶解性 CODCr,进入多级 AO
生物池去除有机物同时兼顾脱氮除磷,生物池出水

经二沉池泥水分离后的上清液由中间泵房提升至深

度处理单元。 深度处理首先由高效沉淀池进一步去

除水中 SS、CODCr、TP,再经 V 型滤池过滤及次氯酸

钠消毒后排放。
5. 2　 预留保障措施

为避免远期增加工业尾水带来的不确定性影

响,在工艺流程中预留精细格栅及水解酸化单元工

艺段及活性炭投加条件。 若经联排联调后,实际进

水中溶解性难生物降解 CODCr 质量浓度持续高于

30
 

mg / L 时,需进行增加水解酸化及投加粉炭[6] 工

艺技术升级,通过水解酸化功能原位开发内碳源提

高溶解性 CODCr 浓度[7] ,具体需通过试验确定技术

路线和相关工艺参数。

—841—

吴伟龙,杨中超,李其宸,等.
厂网联排对某污水处理厂设计进水参数优化分析

　
Vol. 42,No. 4,2023



图 3　 不同工况下 JK 厂进水水质变化

Fig. 3　 Changes
 

of
 

Influent
 

Quality
 

of
 

WWTP
 

JK
 

under
 

Different
 

Working
 

Conditions

6　 结论及建议
(1)JK 厂纳污范围工业尾水占比较高且成分简

单,结合充分的转输条件,实施不同组合工况下的厂

网联排,降低了 JK 厂的水量冲击负荷,同时进水水

质变化幅度大幅收窄,进水 CODCr 质量浓度变化幅

度收窄至 128. 61
 

mg / L,有效保障了工艺稳定,降低

初期投资建设成本和长期运营成本。
(2)JK 厂范围内工业尾水的实际浓度较低,宜

考虑不同组合工况的调度费用和污水处理厂的投资

及运行优化成本,选择合理组合工况常态化运行。
当工业尾水生化性下降或新增影响生化系统污染物

时,若强化联排不能保障出水稳定达标,需有条件限

　 　

图 4　 JK 厂工艺流程

Fig. 4　 Process
 

Flow
 

of
 

WWTP
 

JK

制联排运行,按照预留保障措施开展 JK 厂技术升级

改造。
(3)在“厂网一体化”趋势下,以厂网联排作为

污水处理厂设计进水优化条件是从源头实现污水处

理“降本增效”的重要举措。 目前相关报道案例较

少,JK 厂跳出固定污水来源限制,为行业内类似项

目进水设计在基础条件解析、联排工况组合及预留

保障措施方面,提供应对新趋势下的新思路。 因联

排涉及范围更广,建议设计单位与政府主管部门、排
水设施产权及管理部门等共同明确关键边界条件及

组合工况的可实施性,确保系统功能实现。

参考文献

[ 1 ]　 廖青桃,
 

谭琼,
 

时珍宝,
 

等.
 

城市污水处理厂厂网联动平稳

输送运行优化研究[J] .
 

给水排水,
 

2016,
 

52(12):
 

20-24.
LIAO

 

Q
 

T,
 

TAN
 

Q,
 

SHI
 

Z
 

B.
 

et
 

al.
 

Study
 

on
 

the
 

optimization
 

of
 

stable
 

transmission
 

operation
 

of
 

urban
 

sewage
 

treatment
 

plant
 

network[J] .
 

Water
 

&
 

Wastewater
 

Engineering,
 

2016,
 

52(12):
 

20-24.

[ 2 ] 　 郑江.
 

城镇排水系统厂网一体化运营模式的研究与实践

[J] .
 

给水排水,
 

2016,
 

52(10):
 

47-51.

ZHENG
 

J.
 

Research
 

and
 

practice
 

on
 

integrated
 

operation
 

mode
 

of
 

urban
 

drainage
 

system [ J] .
 

Water
 

&
 

Wastewater
 

Engineering,
 

2016,
 

52(10):
 

47-51.

[ 3 ] 　 王寒涛,韦德权.
 

城市污水处理厂群联合调度模式的探讨

[J] .
 

石河子大学学报(自然科学版),
 

2018,
 

36( 4):
 

520-

523.

WANG
 

H
 

T,
 

WEI
 

D
 

Q.
 

Discussion
 

on
 

the
 

combined
 

dispatching
 

mode
 

of
 

municipal
 

sewage
 

treatment
 

plant
 

cluster[J] .
 

Journal
 

of
 

Shihezi
 

University
 

(Natural
 

Science),
 

2018,
 

36(4):
 

520-523.

[ 4 ] 　 罗亭,
 

付朝晖,
 

陈洪洪.
 

污水厂群应急联合调度———珠海香

洲区污水系统规划案例[ J] .
 

中国给水排水,
 

2021,
 

37(6):
 

17-22.

LUO
 

T,
 

FU
 

Z
 

H,
 

CHEN
 

H
 

H.
 

Emergency
 

joint
 

dispatching
 

for
 

sewage
 

treatment
 

plants:
 

A
 

case
 

study
 

on
 

the
 

sewage
 

system
 

planning
 

in
 

Xiangzhou
 

District,
 

Zhuhai
 

[ J ].
 

China
 

Water
 

&
 

Wastewater,
 

2021,
 

37(6):
 

17-22.

[ 5 ] 　 吕博,